
 

 

 

 

 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 

Zitting van 29 oktober 2015  
 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

 Jos Hermans, voorzitter;  

 Katrien Partyka, burgemeeester; 

 Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Bernard 

Vandereyken, Bram Delvaux, schepenen; 

 Patrick Grootjans, Jean Defau, Jos Hermans, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Hans Vandermolen, 

Johny van Stiphout, David Geladé, Pascale Grootjans, Sterkendries, Jan Debroeck, Bert Valkeniers, 

Annemie Minten, Gijsbrecht Huts, Karin Struyf, Wouter Lissens, Danny Puyneers, Chris François, Josée 

Wagemans, Peter Loosen, raadsleden; 

 Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 
 

Belasting op het ophalen van huisvuil 2015-2020 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen; 

 

Overwegende dat de inzameling en verwerking van huisvuil grote uitgaven met zich meebrengen voor de stad; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 12 juni 2012 betreffende het duurzaam beheer van 

materialenkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA), bijlage 5.1.; 

 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

 

Overwegende dat voor het vaststellen van de belastinggrondslag best rekening wordt gehouden met een 

diversificatie in functie van de omvang van de gezinnen; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Met 25 stemmen voor en 3 onthoudingen: 
Katrien Partyka Voor Johan Dewolfs Voor Pascale Grootjans Voor 

Wim Bergé Voor Ine Tombeur Voor Daniel Vanluyten Afwezig  

Bernard Voor Gijsbrecht Huts Voor Anita Sterkendries Voor 



Vandereyken  

Jos Hermans Voor Wouter Lissens Voor Chris François Voor 

Jan Debroeck Voor Tom Roovers Voor Johny van Stiphout Onthouding 

Hans Vandermolen Voor Karin Struyf Voor  Annemie Minten Onthouding 

Eddy Poffé Voor Jean Defau Voor Marc Soens Afwezig 

Jos Mombaers Voor Martine Rens Voor Danny Puyneers Onthouding 

Bert Valkeniers Voor David Geladé Voor Patrick Grootjans Voor 

Peter Loosen Voor  Sonia Oliviers Afwezig   

Josée Wagemans Voor  Marie-Claire 

Loozen 

Voor   

 

 

Artikel 1 

De jaarlijkse belasting op het ophalen van huisvuil, vastgesteld door de gemeenteraad in zitting van 24 

oktober 2013, wordt opgeheven met ingang van 2015. 

 

Artikel 2 

Er wordt voor de aanslagjaren 2015 tot en met 2020 een jaarlijkse gemeentebelasting gevestigd op het 

ophalen van huisvuil. 

 

Artikel 3: 

De belasting is verschuldigd door ieder gezin dat op 1 januari van het aanslagjaar gedomicilieerd is in de 

stad Tienen in een gebouw of in een gedeelte ervan, ongeacht of zij huurder of eigenaar is en 

onverminderd het feit of zij al dan niet in werkelijkheid van de ophaaldienst gebruik maakt. De 

meerderjarige leden van het gezin zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 

 

Artikel 4: 

Onder gezin wordt verstaan: 

1. Een persoon die gewoonlijk alleen leeft (alleenstaande); 

2. Een vereniging van twee of meer personen die, al dan niet door familiebanden gebonden, gewoonlijk in 

eenzelfde woning of in een gedeelte ervan verblijven en er samen leven. 

 

Artikel 5: 

De belasting is eveneens verschuldigd door  

 

- ieder natuurlijk persoon of hoofdelijk door de leden van elke vereniging die op 1 januari van het 

aanslagjaar een zelfstandig of vrij beroep uitoefenen en wiens maatschappelijke zetel, 

vestigingseenheid of filiaal volgens de Kruispuntbank der Ondernemingen in Tienen gevestigd is. 

- ieder natuurlijk- of rechtspersoon die op 1 januari van het aanslagjaar als hoofd- en/of bijkomende 

activiteit een commerciële, landbouw- of dienstverlenende activiteit uitoefent en wiens 

maatschappelijke zetel, vestigingseenheid of filiaal volgens de Kruispuntbank van Ondernemingen 

in Tienen gevestigd is. 

 

 

Indien het gezin van de belastingplichtigen omschreven in dit artikel op hetzelfde adres woont is de 

belasting slechts éénmaal verschuldigd. In dat geval zijn de leden van het gezin en de belastingplichtigen 

omschreven in dit artikel hoofdelijk gehouden tot betaling van de belasting. 

 

Artikel 6: 

Het jaarlijks belastingbedrag wordt vastgesteld als volgt: 

Voor de belastingplichtigen bedoeld in artikel 4.1. (alleenstaande) : 20,00 euro per belastingplichtige. 

Voor de belastingplichtigen bedoeld in artikel 4.2 (vereniging van twee of meer personen): 40,00 euro per 

belastingplichtige 

 

De belastingplichtigen bedoeld in artikel 5 zijn in elk geval een jaarlijkse belasting verschuldigd van 40,00 

euro, zelfs indien hun gezin op hetzelfde adres is gehuisvest en zij tevens vallen onder de bepaingen van 

artikel 4.1, en zij als alleenstaanden in de daar gegeven betekenis moeten worden beschouwd. 

 

Artikel 7: 

Bij verhuizing naar een andere gemeente in de loop van het jaar blijft de belasting volledig verschuldigd. 

 

Artikel 8: 



De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt 

door het college van burgemeester en schepenen. 

 

Artikel 9: 

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 10: 

De belastingschuldige kan een bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en 

schepenen. 

Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van 

verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend 

op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 11: 

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 

126 tot en met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing, voor zover ze niet specifiek 

de belastingen op de inkomsten betreffen. 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De voorzitter, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Jos Hermans 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  

  

 

 

 

 

 Jos Hermans 

 voorzitter 

 


